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1. Bakgrund 

Allmänt om tillgänglighet 

Hur många berörs? 
I figuren nedan redovisas hur många som har ett funktionshinder enligt SCBs 
statistik från 1999-2000. Karlshamns åldersfördelning överensstämmer väl med 
riksgenomsnittet vilket innebär att andelen funktionshindrade också bör 
överensstämma.  
 

 
Figur. Andelen funktionshindrade i olika ålderssegment enl SCB (Tillgänglig stad, 
Sveriges kommuner och Landsting, 2005)  
 
 
Utifrån SCBs statistik kan man också utläsa hur många som har olika funktions-
nedsättningar. Räknar man om dessa tal för att motsvara Karlshamns 
invånarantal kan man konstatera att ca 1100 personer i Karlshamn har ett 
rörelsehinder och att 300 personer behöver rullstol. Vidare är det ca 2500 
personer som har reumatisk värk, 300 som är synskadade och 2400 personer som 
har hörselnedsättningar. 
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FN:s standardregler 
Tillgänglighet för alla är ett jämlikhetskrav och en demokratifråga. Den första 
artikeln i den allmänna förklaringen om mänskliga rättigheter slår fast att: Alla 
människor är fria och lika i värde och rättigheter (FN 1993). I 22 standardregler 
för delaktighet och jämlikhet preciseras på olika områden dessa mänskliga 
rättigheter. I regel 5 ”Tillgänglighet” anges att medlemsstaterna ska införa 
handlingsprogram som gör den fysiska miljön tillgänglig för alla oavsett 
funktionsnedsättning och dessutom se till att alla får tillgång till information och 
möjlighet till kommunikation. 
 
Regel 5 Tillgänglighet 
Staterna bör inse tillgänglighetens betydelse på alla områden i utvecklingen mot 
full delaktighet. Oavsett vilka eller hur stora funktionshinder människor har, 
skall staten 
a) införa handlingsprogram som gör den fysiska miljön tillgänglig för dem och 
b) se till att de får tillgång till information och möjlighet till kommunikation. 
  
a) Tillgång till den yttre miljön  
1. Staterna bör ta initiativ till åtgärder i den yttre miljön för att undanröja hinder 
mot tillgänglighet. Detta bör innebära att regler och riktlinjer utvecklas och att 
det övervägs att lagstiftningsvägen säkra tillgängligheten på olika områden i 
samhället, t.ex. tillgängligheten till bostäder och andra byggnader, 
kollektivtransporter och andra kommunikationsmedel, gator och andra miljöer 
utomhus. 
 
2. Staterna bör se till att arkitekter, byggnadsingenjörer och andra som är 
yrkesmässigt engagerade i utformningen och uppbyggnaden av den yttre miljön 
får tillräcklig information om handikappolitik och om vad som bör göras för 
tillgängligheten. 
 
3. Krav på tillgänglighet bör ställas från början när den yttre miljön utformas och 
byggs upp. 
 
4. Handikapporganisationerna bör höras när regler och riktlinjer för 
tillgänglighet utvecklas. De bör också engageras redan på planeringsstadiet när 
offentliga byggnader och anläggningar planläggs lokalt. Detta för att garantera 
största möjliga tillgänglighet." 
 

Nationella handlingsplanen 
I maj år 2000 antog riksdagen en av regeringen föreslagen nationell 
handlingsplan för handikappolitiken, "Från patient till medborgare" (prop. 
1999/2000:79). Ett av målen i handlingsplanen/propositionen är att samhället 
utformas så att människor med funktionsnedsättningar i alla åldrar blir fullt 
delaktiga i samhällslivet. Det framhålls att det handikappolitiska arbetet ska 
inriktas på att identifiera och undanröja hinder för sådan delaktighet. I den 
nationella handlingsplanen betonas särskilt vikten av att kommunerna upprättar 
övergripande handikapprogram med riktlinjer för hur villkoren för personer med 
funktionsnedsättningar kan förbättras. En viktig uppgift inom ramen för dessa 
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program är att möjliggöra förflyttningar till fots och med olika färdmedel till 
stadens alla målpunkter, för alla. Detta innebär såväl en översyn av befintliga 
förbindelser, som tillämpning av tillgänglighetsanspråk vid nybyggnad, 
ombyggnad och komplettering av trafiknäten.  
 

Lagar och föreskrifter 
Viktiga lagar beträffande fysisk tillgänglighet för funktionshindrade är, Lagen 
om handikappanpassad kollektivtrafik (SFS 1979:558), Lagen om tekniska 
egenskapskrav på byggnadsverk, m.m. (SFS 1994:847) samt Plan- och 
bygglagen (SFS 1987:10). Dessa tre lagar är de lagar som i huvudsak berör den 
kommunala utemiljön och dess transporter.  
 
I juli 2001 fastställde riksdagen ändringar i Plan- och bygglagen (SFS 2001:146) 
som bland annat innebar att tydliga krav ställs på tillgänglighet vid 
färdigställande och ändring av allmänna platser. I 17 kap. 21 a § ställs krav på att 
enkelt avhjälpta hinder mot tillgängligheten för personer med nedsatt rörelse- 
eller orienteringsförmåga ska undanröjas på allmänna platser. Detaljerade 
föreskrifter trädde i kraft december 2003 (BFS 2003:19 HIN1). Lagen är till 
skillnad från sina föregångare retroaktiv och innebär att det inte endast är 
nybyggnation som ska vara tillgänglig utan befintliga hinder ska också 
undanröjas. Föreskrifterna redovisas i detalj nedan. Ytterligare föreskrifter har 
beslutats gällande för nybyggnation på allmän plats (BFS 2004:15 ALM 1). 
 

Vad är enkelt avhjälpta hinder? 
Föreskrifterna om enkelt avhjälpta hinder gäller befintliga lokaler dit 
allmänheten har tillträde (publika lokaler) och befintliga allmänna platser 
(allmänna platser) (BFS 2003:19 HIN1). 
 
Med enkelt avhjälpta hinder avses sådana hinder som med hänsyn till nyttan av 
åtgärden och förutsättningarna på platsen kan anses rimliga att avhjälpa. De 
ekonomiska konsekvenserna får inte bli orimligt betungande för 
fastighetsägaren, lokalhållaren eller näringsidkaren.  
 
Vid bedömningen av om ett hinder skall anses enkelt avhjälpt bör hänsyn tas till 
att ett hinder kan vara enkelt avhjälpt i en situation men inte i en annan. 
Exempelvis kan det vara enkelt att komplettera eller ersätta 2-3 trappsteg med en 
ramp om det finns tillräckligt med utrymme, medan det kan vara svårt att göra 
det i en trång miljö med smala trottoarer. Likaså kan i en viss situation, till 
exempel där en verksamhet är viktig för många människor och installation av 
automatisk dörröppnare är avgörande för tillgängligheten, investeringen anses 
rimlig i förhållande till nyttan för de besökande. I en annan situation kan 
investeringen bedömas vara för stor i förhållande till nyttan. 
 
Hänsyn bör även tas till nyttan för de besökande av en viss åtgärd i relation till 
andra angelägna tillgänglighetsskapande åtgärder. I händelse av att en 
prioritering måste göras med hänsyn till exempelvis ekonomiska förutsättningar, 
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bör således i första hand sådana hinder prioriteras vars undanröjande ger störst 
sammantagen effekt.  
 
Prioriteringen bör vara grundad på en plan som redovisar vilka skäl som finns 
för att inte undanröja ett enkelt avhjälpt hinder omedelbart. I planen bör anges 
när ett sådant hinder skall undanröjas.  
 
Vid bedömningen av vad som skall anses vara enkelt avhjälpta hinder bör man 
dessutom beakta de ekonomiska konsekvenserna för mindre näringsidkare, så att 
verksamheten inte äventyras.  
 
Varje föreskrift följs av ett allmänt råd. De allmänna råden innehåller generella 
rekommendationer om tillämpningen av föreskrifterna i denna författning och i 
huvudförfattningarna och anger hur någon kan eller bör handla för att uppfylla 
föreskrifterna. Det står dock den enskilde fritt att välja andra lösningar och 
metoder, om dessa uppfyller föreskrifterna. De allmänna råden kan vara sådana 
regler som skall främja en enhetlig tillämpning av en viss författning eller som 
skall bidra till utveckling i en viss riktning av praxis men som inte formellt 
binder den som råden är riktade till. De allmänna råden kan även innehålla vissa 
förklarande eller redaktionella upplysningar. 
 

Enkelt avhjälpta hinder i publika lokaler 
Följande hinder räknas som enkelt avhjälpta 
 
Fysiska hinder i form av mindre nivåskillnader, tunga dörrar och felaktigt 
placerade eller felaktigt utformade manöverdon skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Trösklar bör tas bort om det är tekniskt möjligt, eller åtgärdas på 
annat sätt så att nivåskillnader utjämnas, för att t.ex. personer i rullstol eller med 
rollator skall kunna passera.  
 
Mindre nivåskillnader bör överbryggas, exempelvis med ramper. Även om 
rampen är kort är det viktigt att lutningen inte är brantare än 1:12, på grund av 
risken att falla eller välta baklänges. En lutning på 1:20 eller flackare bör 
eftersträvas. Rampen bör ha jämn och halkfri yta, vara minst 1,3 m bred och ha 
avåkningsskydd. Om det finns plats, bör en trappa finnas som komplement till 
rampen.  
 
Dörrmattor och skrapgaller, som är tunga att passera eller medför snubbelrisk, 
bör bytas eller åtgärdas på annat sätt.  
 
Olämpligt placerade porttelefoner samt manöverdon till exempelvis dörröppnare 
och ringklockor bör flyttas. Manöverdon till dörröppnare bör i höjd- och sidled 
placeras så att även en person i rullstol eller med rollator kan använda dem utan 
att träffas av dörrbladet. Manöverdon bör placeras så att de lätt kan nås från 
rullstol. En lämplig placering är med centrum 80 cm från marken och minst 70 
cm, men gärna 100 cm, från hörn eller dörrblads framkant i ogynnsammaste läge 
(se bild ). 
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Dörrar med dörrstängare bör förses med automatisk dörröppnare. Även andra 
dörrar kan ibland vara för tunga att öppna för många människor och bör därför 
förses med automatisk dörröppnare. Vid utformningen av dörrar med automatisk 
öppnare är det viktigt att de ingående funktionerna placeras på rätt plats (se 
ovan), att manöverknappar kontrastmarkeras, att områden där dörrar slås upp 
markeras alternativt att dörrar förses med säkerhetssensorer, o. dyl.  
 
Olämpligt placerade manöverpaneler i och utanför hissar bör flyttas och 
olämpligt utformade manöverpaneler bör bytas. Manöverpanelers läge har 
betydelse för om rullstolsburna kan nå dem. Utformningen är viktig för personer 
med nedsatt syn och för personer med utvecklingsstörning. Utgångsknappen bör 
ha mot omgivningen avvikande form och ljushet. För lämplig utformning och 
placering av manöverpaneler, se SS-EN 81-70. Olämpligt utformade handtag 
och lås bör bytas mot sådana som kan hanteras även av personer med nedsatt 
styrka eller nedsatt grip- eller precisionsförmåga. 
 
Hinder i form av bristande kontrastmarkering och br istande 
varningsmarkering skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Strategiska punkter, t.ex. ytterdörrar, manöverdon till automatiska 
dörröppnare, hissdörrar, toalettdörrar, receptionsdiskar, informationsställen, 
nödutgångar och trapphus bör kontrastmarkeras så att synsvaga och personer 
med utvecklingsstörning lättare kan orientera sig. Kontrastmarkeringar kan 
exempelvis uppnås med avvikande material och ljushetskontrast. En 
ljushetskontrast på minst 0,40 enligt NCS (Natural Colour System) gör det 
möjligt för många synsvaga att uppfatta en markering. 
 
Logiska ledstråk som leder mellan utvalda och strategiska punkter bör anordnas 
till ledning för personer med nedsatt orienteringsförmåga. Kontrastlinjer i golv 
kan anordnas med avvikande material för blinda och med ljushetskontrast för 
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synsvaga. För personer med utvecklingsstörning underlättas orienteringen av 
logiska färgsystem. 
 
Oskyddade glasytor bör varningsmarkeras, exempelvis genom avvikande ljushet 
mot bakgrunden. Markeringarna bör placeras i ögonhöjd. 
 
Trappor bör förses med kontrastmarkering så att synsvaga kan uppfatta 
nivåskillnaderna, exempelvis genom att framkanten på nedersta plansteget och 
framkanten på trappavsatsen vid översta sättsteget i varje trapplopp ges en 
ljushetskontrast på minst 0,40 enligt NCS (se bild 2). Markeringarna bör göras 
på ett konsekvent sätt inom byggnaden. 

 
Exempel på kontrastmarkeringar av trappa 
 
Utstickande byggnadsdelar, exempelvis trappor eller kapphyllor, bör markeras 
tydligt och byggas in eller åtgärdas på annat sätt, för att inte utgöra fara för 
blinda och synsvaga. 
 
Hinder i form av bristande skyltning och brister i ljudmiljön skall 
undanröjas. 
 
Allmänt råd: Skyltning bör vara lättbegriplig och lättläst, ha ljushetskontrast och 
vara placerad på lämplig höjd för att kunna läsas och höras såväl av personer i 
rullstol som av stående personer med nedsatt syn. Den bör placeras där man 
förväntar sig att den ska finnas och så att man kan komma tätt intill. 
Textstorleken bör vara anpassad efter läsavståndet och ytan bör inte ge upphov 
till reflexer. Skylten bör vara kompletterad med bokstäver i antingen upphöjd 
relief eller punktskrift eller båda samt i vissa fall med talad information och 
tydliga, lättförståeliga och välkända symboler. Elektronisk skyltning bör 
anpassas för att fungera för personer med olika funktionshinder, t.ex. nedsatt syn 
eller nedsatt hörsel. Tydlig och väl belyst skyltning har stor betydelse för att bl. 
a. personer med nedsatt syn eller hörsel och personer med utvecklingsstörning 
skall kunna orientera sig.  
 
Dålig hörbarhet bör förbättras, exempelvis genom att lokalen kompletteras med 
ljudabsorbenter anpassade till rummets form och material. 
 
Hinder i form av bristande eller bländande belysning skall undanröjas. 
 
Allmänt Råd: Stora glasytor mot det fria och fönster i slutet av korridorer bör 
kunna skärmas av för att motverka bländning. Avskärmning kan ske exempelvis 
med gardiner, markiser eller persienner.  
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Fast belysning bör inte vara bländande. Exempelvis är det viktigt att ljuskällan är 
skymd och att kontrasten i ljushet mellan angränsande utrymmen eller mellan 
ute och inne inte är för stor. Belysningen kan vara avgörande för om en synsvag 
person kan orientera sig eller inte. Den synsvage behöver rätt utformat ljus för 
att kunna se och läsa, den hörselskadade eller döve för att kunna läsa 
teckenspråk och läsa på läppar.  
 
Belysningen där man förflyttar sig bör vara jämn och anordnad så att synsvaga 
och rörelsehindrade personer kan uppfatta hur underlaget ser ut, och så att 
hörselskadade och döva kan uppfatta teckenspråk och läsa på läppar. 
 
Hinder i form av brist på och bristande utformning av balansstöd skall 
undanröjas. 
 
Allmänt råd: Ledstänger bör finnas på båda sidor om trappor och ramper. 
Ledstängerna bör löpa oavbrutet, gå förbi översta och nedersta stegframkanten 
respektive rampens början och slut med minst 30 cm, vara greppvänliga och ha 
kontrasterande ljushet gentemot omgivande ytor. Det bör vara möjligt att hålla i 
ledstången även förbi infästningarna. 
 
Hinder i form av brister i utformning och placering  av fast inredning skall 
undanröjas. 
 

 
Allmänt råd: Fast inredning bör anpassas för att fungera för personer med 
nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Exempel på sådan anpassning kan 
vara att sänka för högt placerade telefoner och kölappsautomater så att personer 
i rullstol kan nå dem och att utrusta telefoner med förstärkare och komplettera 
system med talförbindelse och optisk anordning så att hörselskadade och döva 
kan ta del av informationen. Exempel på åtgärder för att personer med nedsatt 
syn ska kunna använda knappsatser där sifferkombinationer ska slås in kan vara 
att knappsatsen förses med ljushetskontrast, att 5:an förses med en taktilt 
märkbar punkt och att knappsatsen förses med punktskrift. 
 
I hygienrum avsett för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga 
bör olämpligt placerade eller dåligt fungerande inredningsdetaljer som gör 
hygienrummet svåranvänt flyttas eller bytas ut.  
 
I hygienrum bör kontrastmarkeringar finnas för att synsvaga ska kunna orientera 
sig. Bristfällig larmutrustning bör kompletteras, så att även hörselskadade och 
döva kan nås av varningssignaler i händelse av brand eller annan fara. 
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Enkelt avhjälpta hinder på allmänna platser 
 
Fysiska hinder såsom mindre nivåskillnader, ojämn markbeläggning, 
svårforcerade ränndalar och trottoarkanter skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Nivåskillnader vid övergångsställen, andra gångpassager, 
biluppställningsplatser för handikappfordon och hållplatser bör avfasas till 0-
kant för att öka möjligheterna för personer i rullstol eller med rollator att ta sig 
upp och ner för trottoarkanten. Avfasningen bör, om plats finns, inte ha större 
lutning än 1:12 och bredden bör vara 90–100 cm. Vid sidan av avfasningen bör 
kantstenen ligga kvar så att synskadade kan ta ut riktningen över gatan. 
Avfasningen bör ha jämn och halkfri yta.  
 
Ojämn markbeläggning som utgör hinder för personer i rullstol och med rollator 
att ta sig fram i gångytor bör bytas ut, exempelvis genom att ett stråk med 
jämnare markbeläggning fälls in.  
 
Mindre nivåskillnader i gångytor bör överbryggas, exempelvis med ramper. 
Även om rampen är kort är det viktigt att lutningen inte är större än 1:12, på 
grund av risken att falla och välta baklänges. En lutning på 1:20 eller flackare 
bör eftersträvas. Rampen bör ha jämn och halkfri yta, vara minst 1,3 m bred och 
ha avåkningsskydd. Tvärlutningen bör inte vara mer än vad som krävs för 
erforderlig vattenavrinning och inte överstiga 1:50, för att inte utgöra fara för 
personer med dålig balans, för att synsvaga och blinda inte ska tappa 
orienteringen och för att personer i rullstol eller med rollator ska kunna ta sig 
fram. Om det finns plats, bör en trappa finnas som komplement till rampen.  
 
Ränndalar som utgör hinder för personer i rullstol och med rollator bör täckas 
över så att ytan blir jämn eller bytas ut mot t.ex. avrinningsgaller eller ränndalar 
som utan svårighet kan passeras av personer i rullstol eller med rollator. 
 
Hinder i form av bristande kontrastmarkering och varningsmarkering skall 
undanröjas. 
 
Allmänt råd: Strategiska punkter, t.ex. busshållplatser, perronger, 
övergångsställen och upphöjda gångpassager över gator, entréer m.m. bör 
kontrastmarkeras så att synsvaga, blinda och personer med utvecklingsstörning 
lättare skall kunna ta sig fram. Kontrastmarkering kan exempelvis anordnas 
genom att material med avvikande struktur och ljushet fälls in i 
markbeläggningen, t.ex. tydligt kännbara plattor i asfaltyta eller släta plattor i 
gatstensyta. Markbeläggningen bör utformas så att den inte medför snubbelrisk. 
En ljushetskontrast på minst 0,40 enligt NCS gör det möjligt för många synsvaga 
att uppfatta markeringen. För personer med utvecklingsstörning underlättas 
orienteringen av logiska färgsystem.  
 
Trappor bör förses med kontrastmarkering så att synsvaga kan uppfatta 
nivåskillnaderna, exempelvis genom att framkanten på nedersta plansteget och 
framkanten på trappavsatsen vid översta sättsteget i varje trapplopp ges en 
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ljushetskontrast på minst 0,40 enligt NCS. Markeringarna bör göras på ett 
konsekvent sätt inom området.  
 
Utstickande byggnadsdelar, kantstenar på trottoarer, stolpar i gångbanor, 
fallkanter och andra detaljer bör kontrastmarkeras för att underlätta för synsvaga 
och personer med utvecklingsstörning att urskilja detaljer. En ljushetskontrast på 
minst 0,40 enligt NCS gör det möjligt för många synsvaga att uppfatta 
markeringen.  
 
Oskyddade glasytor bör varningsmarkeras, exempelvis genom avvikande ljushet 
mot bakgrunden. Markeringarna bör placeras i ögonhöjd.  
 
Utstickande byggnadsdelar, exempelvis trappor, skyltar och balkonger, lägre än 
2,20 m över mark bör markeras tydligt och byggas in eller åtgärdas på annat sätt, 
för att inte utgöra fara för blinda och synsvaga.  
 
Fasta hinder i gångytor bör, om det inte är möjligt att flytta dem bort från 
gångytan, tydligt markeras visuellt och utformas så att de kan upptäckas med 
teknikkäpp. 
 
Hinder i form av bristande skyltning skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Skyltning bör vara lättbegriplig och lättläst, ha ljushetskontrast och 
vara placerad på lämplig höjd för att kunna läsas och höras såväl av personer i 
rullstol som av stående personer med nedsatt syn. Den bör placeras där man 
förväntar sig att den skall finnas och så att man kan komma tätt intill. 
Textstorleken bör vara anpassad efter läsavståndet och ytan bör inte ge upphov 
till reflexer. Skylten bör vara kompletterad med bokstäver i antingen upphöjd 
relief eller punktskrift eller båda samt i vissa fall med talad information och 
tydliga, lättförståeliga och välkända symboler. Elektronisk skyltning bör 
anpassas för att fungera för personer med exempelvis nedsatt syn och nedsatt 
hörsel.  
 
Tydlig och väl belyst skyltning har stor betydelse för att bl. a. personer med 
nedsatt syn eller hörsel och personer med utvecklingsstörning skall kunna 
orientera sig. 
Hinder i form av bristande eller bländande belysning skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Fast belysning bör inte vara bländande. Exempelvis är det viktigt 
att ljuskällan är avskärmad. Belysningen kan vara avgörande för om en synsvag 
person kan orientera sig eller inte. Den synsvage behöver rätt utformat ljus för 
att kunna se och läsa, den hörselskadade eller döve för att kunna läsa 
teckenspråk och läsa på läppar.  
 
Belysningen där man förflyttar sig bör vara jämn och anordnad så att synsvaga 
och personer med nedsatt rörelseförmåga kan uppfatta hur underlaget ser ut, och 
så att hörselskadade eller döva kan uppfatta teckenspråk och läsa på läppar. 
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Hinder i form av brist på och bristande utformning av balansstöd skall 
undanröjas. 
 
Allmänt råd: Ledstänger bör finnas på båda sidor om trappor och ramper. 
Ledstängerna bör löpa oavbrutet, gå förbi översta och nedersta stegframkanten 
respektive rampens början och slut med minst 30 cm, vara greppvänliga och ha 
kontrasterande ljushet gentemot omgivande ytor. Det bör vara möjligt att hålla i 
ledstången även förbi infästningarna. 
 
Hinder i form av bristande utformning av biluppstäl lningsplatser för 
handikappfordon skall undanröjas. 
 
Allmänt råd: Vissa biluppställningsplatser på en parkeringsplats bör ändras så att 
de fungerar även för rullstolsburna som kör en bil där rullstolen tas in och ut 
från sidan. Breddmåttet på en sådan plats bör vara 5,0 m, när platsen inte är 
belägen intill en fri yta. Lutningen i längs- och sidled bör inte vara mer än vad 
som krävs för erforderlig vattenavrinning och inte överstiga 1:50. 
Markbeläggningen bör vara fast, jämn och halkfri. 
 
Hinder i form av brister i lekplatsers utformning eller utrustning skall 
undanröjas. 
 
Allmänt råd: Brister, som gör det svårt för barn med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga att alls använda lekplatsen samt brister som gör det svårt för 
föräldrar med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga att vistas på lekplatsen 
tillsammans med sina barn, bör åtgärdas. 
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Byggnadsnämnden, teknik- och fritidsnämnden 
samt servicenämndens beslut att arbeta med 
tillgänglighet i Karlshamn under 2005 

 
Under våren 2005 behandlade nämnderna ärendet och gav samhällsbyggnads-
förvaltningen i uppdrag att återkomma med ett konkret förslag till arbete med 
tillgänglighet under 2005. Skrivelse från Förvaltningschef Ulf Ohlsson till 
byggnadsnämnden, teknik- och fritidsnämnden samt servicenämnden föreligger 
enligt följande: 
 
”Förslag till arbete med tillgänglighetsfrågor inom samhällsbyggnads-
förvaltningens kompetensområde. Vid ovannämnda nämnders januari-
sammanträden beslutades att lämna uppdrag till samhällsbyggnadsförvaltningen 
att ta fram ett förslag till hur arbetet med tillgänglighet kan genomföras under 
2005. Förslaget ska redovisas för beslut i berörda nämnder vid respektive 
nämnds sammanträde i februari 2005. Förvaltningens konkreta 
tillgänglighetsarbete tar sin grund i gällande lagstiftning och inriktas i första 
hand på offentliga lokaler i kommunens ägo samt allmän plats mark. Då 
tillgänglighetsaspekter berör icke kommunala fastighetsägare inriktas 
förvaltningens arbete på information, råd, anvisningar och myndighetsarbete.” 
 
I vissa fall hyr servicenämnden ut kommunala lokaler till exempelvis privata 
näringsidkare. Teknik- och fritidsnämnden beslutade att anta principer för 
handikappanpassning av lokalentréer i anslutning till allmän platsmark 
§185/2003. Samråd om förslaget har genomförts med handikapprådets ”Boråd”. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår att byggnadsnämnden, teknik- och 
fritidsnämnden och servicenämnden godkänner följande arbetsordning för 
förvaltningens tillgänglighetsarbete under 2005. Motsvarande arbetsordning för 
kommande år bör utarbetas senare. Ansvarig för genomförande anges (inom 
parantes). 
 

• Information om tillgänglighet ska spridas till allmänhet, fastighetsägare och 
företag inom bygg- och anläggningsbranschen, via www. Karlshamn, 
broschyr mm, (stadsmiljöavdelningen). 

• I samband med fysisk planering ska i erforderlig omfattning tidigt samråd ske 
med sakkunnig inom tillgänglighetsområdet, (stadsmiljöavdelningen). 

• I samband med bygglov ska i erforderlig omfattning en tillgänglighetsplan 
upprättad av sökanden ingå i handlingarna, (stadsmiljöavdelningen). 

• I samband med tillsynsarbete såsom byggsamråd ska 
tillgänglighetsaspekterna belysas och beaktas, (stadsmiljöavdelningen). 

• Vid sådana bygg- och anläggningsprojekt som redan är inplanerade i budget 
2005, ska tillgänglighetsaspekter beaktas i erforderlig omfattning i samband 
med projektering och genomförande. 

• En av nämnderna gemensamt finansierad tillgänglighetsinventering ska 
påbörjas snarast under 2005. Inventeringen ska ta sikte på kommunägda 
offentliga lokaler samt stråk. Under 2005 ska inriktningen vara Torgkvarteret, 
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Rådhuskvarteret samt 1 skola i respektive kommundel. Inventeringens 
kostnad under 2005, får maximalt uppgå till 40 000 kronor per nämnd, det 
vill säga 120 000 kronor. Inventeringen ska genomföras och resultatet 
sammanställas av sakkunnig inom tillgänglighetsområdet. Inventeringsarbetet 
ska läggas upp (inom angivna kostnadsram) i samverkan mellan 
representanter för stadsmiljöavdelningen, teknik- och fritidsavdelningen, 
serviceavdelningen, och (vad gäller skolorna) utbildningsförvaltningen. 
Dialog ska ske med handikapprådets ”Boråd”, (samordning via 
stadsmiljöavdelningen). 

• Inventeringens resultat ska ligga till grund för vidtagande av sådana åtgärder 
som kan genomföras inom ramen för 2005 års budget. Andra åtgärder som 
ankommer på berörda nämnder ska diskuteras i budgetarbetet inför 2006 
liksom fortsatt inventeringsarbete, (stadsmiljöavdelningen, teknik- och 
fritidsavdelningen, serviceavdelningen). 

• I de fall åtgärder erfordras i och vid icke kommunägda fastigheter ska 
överläggningar organiseras med fastighetsägare, (samordning 
stadsmiljöavdelningen). 

• Generellt gäller att dialog om tillgänglighetsarbetet ska ske med 
handikapprådets ”Boråd” och att detsamma ska avrapporteras löpande under 
2005 till berörda nämnder. 

 
Förslaget utarbetades i samverkan mellan Marie-Christin Svensson 
stadsmiljöavdelningen, Marie Louise Svensson Wickström teknik- och 
fritidsavdelningen, Lars Lindborg serviceavdelningen samt förvaltnings-
samordnare Bernt Ibertsson.” 
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2. Inventeringens upplägg och 
avgränsningar 

Vilka skolor och lokaler berörs? 
I nämndernas beslut ovan har man preciserat att inventeringar ska göras av en 
skola i varje kommundel. Skolorna som valts ut är Österslättskolan i Karlshamn, 
Klockebackskolan i Asarum, Norrevångskolan i Mörrum, Möllegårdens skola i 
Svengsta och Hällaryds skola i Hällaryd.  Valet av skola i respektive kommundel 
har gjorts utifrån tanken att skolorna ska kunna ge en bild av samtliga skolor i 
kommunen. Skolorna har också valts ut med tanke på att där finns publika 
lokaler enligt den definition som Boverket gett i sin bok ”Enklare utan hinder”. 
Vår tolkning av vilka lokaler som är publika i en skola är att förutom aulor och 
idrottshallar också matsalar, skolbibliotek och rektorsexpedition lokaler dit 
allmänheten bör ha tillträde. I genomfört inventeringsarbete har vi utgått från 
Boverkets text nedan. De lokaler som har inventerats på respektive skola är 
därför rektorsexpedition, idrottshall, matsal, aula, entréer och utemiljön samt 
toaletter.  
 

Lokal dit allmänheten har tillträde – publik lokal 
Det finns inte någon vedertagen och entydig definition av vad som närmare 
avses med begreppet lokal dit allmänheten har tillträde. Receptioner och andra 
lokaler som riktar sig till eller används av allmänheten hos en statlig eller 
kommunal myndighet, på sjukhus, på vårdcentraler och i skolor är dock i princip 
alltid att betrakta som lokal dit allmänheten har tillträde. Vidare omfattar 
begreppet vanligtvis idrottsanläggningar, bibliotek, teatrar, biografer, 
samlingslokaler, buss- och taxistationer, järnvägsstationer, flyg- och 
färjeterminaler, apotek, kiosker, restauranger, affärslokaler och andra lokaler 
som riktar sig till och används av allmänheten.  
 
Skolor räknas i huvudsak som arbetslokaler, eftersom även eleverna räknas som 
arbetstagare. De delar av skollokalerna som ofta är att betrakta som lokal dit 
allmänheten har tillträde är t.ex. aulor, receptioner, salar dit allmänheten inbjuds 
eller lokaler som hyrs ut. En bedömning av vad som är vad får göras i varje 
enskilt fall. Mycket talar dock för att föräldrar till skolbarnen inte faller in under 
begreppet allmänhet. Inte heller omfattas de lokaler som enbart är avsedda för 
personal, andra renodlade arbetsplatser eller bostäder. 
 
Även om en lokal hålls låst och endast kan nås via personal kan den anses vara 
publik, t.ex. en privat läkarmottagning. Entréutrymmen, trapphus och hissar i 
kontorsbyggnader kan bli publika lokaler om t.ex. en statlig eller kommunal 
myndighet, en restaurang eller en läkarmottagning flyttar in. 
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3. Planerade projekt som påverkar 
tillgängligheten inom det aktuella 
området i Karlshamn 

 
 
Vid Österslättskolan har kommunen initierat en studie av hur man ska kunna 
rusta upp gårdsplanen mellan skolan och matsals/teaterbyggnaden. I studien 
ingår också att ge förslag på hur man kan förbättra tillgängligheten in till 
lokalerna.  
  

 
 
Bild. Entré till matsal och teater vid Österslättskolan 
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4. Resultat av inventering och åtgärder 
Vårt samhälle har under lång tid byggts upp och skapats med olika utformnings-
ideal och utformningsidéer. Tillgänglighet för funktionshindrade har funnits med 
som en utformningsförutsättning under de senaste trettio åren, men kompromis-
ser med andra intressen har gjort att man även under denna tidsperiod skapat 
många miljöer med brister ur ett tillgänglighetsperspektiv. Vid genomförd 
inventering har vi också kunnat konstatera en rad brister i både utemiljö och 
innemiljö.  
 
Inventeringen har fokuserat på enkelt avhjälpta hinder. Gränsdragning mellan 
enkelt avhjälpta hinder och mer kostsamma hinder är dock svår. Vi har därför 
tagit med samtliga hinder som vi funnit under inventeringen och för istället ett 
resonemang om olika åtgärdsnivåer. Inventeringsresultatet redovisas nedan för 
respektive skola. I anslutning till inventeringsresultatet redovisas också förslag 
till åtgärder i de fall sådana finns. Prioritering och kostnadsbedömning återfinns 
i nästkommande kapitel. 

Österslättskolan, Karlshamn 

Utemiljö 
Stora delar av den stora asfaltsytan 
söder om skolbyggnaden har en 
lutning på 6 %.  
Åtgärd: Vid en eventuell förändring 
av gårdsplanen bör man överväga att 
minska dessa lutningar. 
 
 
 
 
 

För att personer i rullstol ska kunna 
passera en mopedfålla krävs att den 
har ett passagemått på minst 1,1 m. 
Åtgärd: Man bör överväga om man 
över huvud taget behöver en 
mopedfålla på skolgården. Som ett 
första steg föreslås att fållan tas bort. 
Om störande mopedtrafik återkommer 
bör man i första hand titta på orsaken 
till trafiken. Kan man genom att flytta 
mopedparkering eller genom andra 
förändringar av gårdsmiljön göra så 

att det inte är attraktivt att köra moped inom området är detta ett bättre sätt att 
avhjälpa problemet än att sätta upp en ny men bredare fålla. 
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Vid väderskyddet och vid trottoarerna väster om skolan saknas avfasningar. 
Åtgärd: Avfasningar bör ordnas och den dagen man ska upprusta väderskyddet 
bör man ordna bänkar med armstöd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bänkarna väster om skolbyggnaden 
är placerade på asfaltsytor som 
avskiljs med kantstenar med 6-10 cm 
visning. För rullstolsburna innebär 
detta att man inte kan delta med 
kompisarna när man sitter vi borden.   
Åtgärd: Avfasningar bör göras vid 
varje bänkyta.  

 
 
 
 
 

Grusplanen är omgärdad av en 
betongkant som försvårar för 
rörelsehindrade att nå ytan.  
Åtgärd: Passagerna bör justeras för 
bättre framkomlighet. 
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Entréer 
Huvudentréerna till skolan och 
teater/matsalsbyggnaden är utrustade 
med dörröppnare. Dörröppnarna vid 
skolbyggnaden måste hållas inne några 
sekunder innan dörren öppnas. Detta 
för att undvika missbruk. Tyvärr 
innebär denna funktion också att 
personer med svåra rörelsehinder inte 
orkar hålla inne knappen tillräckligt 
länge. Entréerna är utrustade med 
luftslussar, vilket innebär att man ska 
passera två par dörrar. Dörrarna öppnas 
var för sig vilket försvårar passagen 
ytterligare. Tryckknapparna inne i 
luftslussen är dessutom små och 
därmed svåranvända. Vid skolans södra 
entré är det dessutom svårt att avgöra 
vilken tryckknapp som går till 
respektive dörr.  
Åtgärd: Dörröppnarna föreslås 
justeras så att båda dörrarna i 
luftslussen öppnas vid en 
knapptryckning. Fördröjningstiden bör minskas eller allra helst tas bort helt. 
 
Idag finns det ramper till matsal och teaterbyggnaden, rampen till matsalen har 
en godkänd lutning medan rampen direkt in till teatern är för brant. Ytterligare 
en ramp finns utanför matsalens utrymningsdörrar, rampen tycks inte ha någon 
funktion i dagligt bruk.  
Åtgärd: De tre ramperna ger intryck av att vara provisoriska och kan med fördel 
förnyas vid en eventuell ombyggnad av skolgården.  
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Rektorsexpedition 
För att komma in till 
rektorsexpeditionen behöver man 
passera en dörr med dörrstängare 
(tung dörr).  
Åtgärd: Vill man ha dörrstängarfunk-
tionen borde dörren kompletteras 
med en dörröppnare också. 
Alternativt tas dörrstängaren bort. 

 
 
 

Handikapptoalett 
Skolan har flera rymliga 
handikapptoaletter. Toaletterna är 
utrustade med larm och armstöd. 
Både toalett och tvättställ är lämpligt 
placerade. Däremot saknas 
handikapptoalett helt i matsal/ 
teaterbyggnaden.  
Åtgärd: Handikapptoaletter bör 
anläggas både i teaterlokalen och i 
anslutning till matsalen. 

 
 

Idrottshall 
Befintliga omklädningsrum går inte 
att nå som rullstolsburen. Både entrén 
till omklädningsrummen och 
ingången till gymnastiksalarna nås via 
trappor. En tillfällig ramp kan 
användas så att man kan komma 
direkt in i salarna, men dörrarna går 
bara att öppna inifrån. 
Åtgärd: En första åtgärd skulle kunna 
vara att anlägga en ny ramp och att 
skapa ett separat omklädningsrum i 
nivå med salarna. Dessa åtgärder 

innebär dock att man bygger in en särbehandling då man inte kan byta om med 
övriga. På sikt bör man därför överväga en större ombyggnad där man antingen 
anlägger nya omklädningsrum i plan med gymnastiksalarna eller att man 
bygger in en hiss.   
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Bibliotek 
Skolans bibliotek ligger i anslutning till skolbyggnadens södra entré. För att 
komma in till biblioteket behöver man passera en dörr med dörrstängare (tung 
dörr).  
Åtgärd: Vill man ha dörrstängarfunktionen borde dörren kompletteras med en 
dörröppnare också. Alternativt tas dörrstängaren bort. 
 

Matsal/vallokal 
Det finns ramp in till entréhallen vilken är gemensam för teater och matsal. Från 
entréhall in till matsalen är det plant vilket innebär att det inte finns något direkt 
hinder för rullstolsburna. Däremot ligger toaletterna en halvtrappa ner och nås 
inte av rullstolsburna som hänvisas till skolbyggnaden.  
Åtgärd: Se entréer och toaletter ovan. 
 
Entrétrappor och trappor inne i byggnaden är inte kontrastmarkerade. 
Entrédörren har dörröppnare. Dörrarna in till matsalen saknar någon tydlig 
kontrast mot omgivningen, vilket gör att dörrarna är svåra att finna.  
Åtgärd: Trappor och dörrar bör kontrastmarkeras. 
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Aula, Teaterlokal 
Som rullstolburen når man lokalen via en ”tillfällig” yttre ramp. Rampen har en 
för brant lutning. Inne i lokalen är man hänvisad att sitta längst fram vid sidan av 
de ordinarie bänkplatserna. De 
befintliga toaletterna inne i salen är 
inte tillgängliga för personer i 
rullstol. Entrétrappor och trappor inne 
i byggnaden är inte 
kontrastmarkerade. I lokalen finns 
fast hörslinga. 
Åtgärd: Se ovan. 
 
 

 
 
 

Biljettförsäljningen sker i en kiosk 
utanför teaterlokalen. Kiosken är väl 
anpassad för personer i rullstol.  
Åtgärd: Ingen åtgärd. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Övrigt 
Skolan har en innergård som tycks 
användas under den varma delen av 
året. Denna gård nås idag inte av en 
person i rullstol.  
Åtgärd: Stensättningen utanför 
dörrarna höjs upp så att man får 
lämpliga ramper. 
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Kontrasten mellan vägg och golv samt mellan vägg och dörrar är bra vilket 
underlättar orienteringen för synskadad.  
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
 
En bärbar hörslinga som kan flyttas runt mellan skolans lokaler skulle vara ett 
bra stöd för att förbättra ljudmiljön för hörselskadade. 
Åtgärd: Inköp av hörslinga som sköts av vaktmästarna 
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Klockebackskolan, Asarum 

Utemiljö 
Hela skolan ligger på en kulle, 
vilket gör att skolan är svår att nå 
från övriga delar av samhället. Inne 
på gårdsplanen lutar vissa delar av 
ytorna mer än 9 %, lutningen bör 
inte överstiga 5 %.  
Åtgärd: Om man planerar en större 
upprustning av gårdsplanen bör 
man också ta hänsyn till 
lutningarna. 
 

Entréer 
Idag är ingen entré tillgänglig för funktionshindrade. I huvudbyggnaden finns 
det en halvtrappa utanför/strax innanför samtliga entréer. Vid den nordligaste 
delen (fritids) har man förberett för hiss men denna har aldrig installerats. Till 
gymnastiksal finns det trappor utanför byggnaden. Vid matsal/aula är trappan 
kompletterad med en provisorisk ramp.  
Åtgärd: I ett första steg bör man anlägga ramper till idrottshallen och till 
matsalen/aulan. För att göra byggnaden tillgänglig för rörelsehindrade bör en 
hiss installeras. Vid en första anblick känns det naturligt att använda sig av det 
schakt som finns i ordningstält, men med tanke på kostnaderna för en hiss bör 
man överväga om det finns en mer effektiv placering. Placeras t ex en hiss vid 
biblioteket skulle denna troligen kunna ge full tillgänglighet till byggnaden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rektorsexpedition 
Skolans expedition är inte tillgänglig 
för rörelsehindrade. Expeditionen 
ligger en våning upp och nås endast via 
trappor. Åtgärd: På sikt bör en hiss vid 
biblioteksentrén också kunna ge 
tillgänglighet till expeditionen. 
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Handikapptoalett 
I tillbyggnaden som innehåller fritids finns två större toaletter som i huvudsak är 
tillgängliga. Toaletterna är dock placerade så att man bara kan ta sig från rullstol 
till toa från ett håll. Toaletterna är därför inte möjliga att använda för alla. I 
övrigt finns det inga handikapptoaletter i skolan.  
Åtgärd: Både i matsals/aulabyggnaden och vid idrottshallen bör 
handikapptoaletter byggas. 
 

Idrottshall 
Med ramp upp till entrén skulle idrottshallen vara tillgänglig för rörelsehindrade 
om man får använda sig av det nedre omklädningsrummet. Handikapptoalett 
saknas dock i byggnaden.  
Åtgärd: Se toaletter och entréer ovan. 
  

Bibliotek 
Skolans bibliotek är inte 
tillgängligt för rörelsehindrade. 
För att nå till biblioteket måste 
man ta sig en halvtrappa upp för 
att sedan gå en halvtrappa ner. 
Åtgärd: Se entréer ovan. 
 

Matsal/vallokal 
Idag finns en provisorisk ramp med brant lutning som vid hjälp möjliggör att 
komma in till teater och matsalen. Väl inne finns det möjlighet att komma in i 
matsalen. Toaletterna i byggnaden är inte handikappanpassade.  
Åtgärd: Se toaletter och entréer ovan. 

Aula, Teaterlokal 
Idag finns en provisorisk ramp med brant lutning som vid hjälp möjliggör att 
komma in till Teater och matsalen. Väl inne finns det möjlighet att komma in i 
aulan och sitta längst bak i salen. Trappor omöjliggör att man kommer längre 
fram eller upp på scenen. Toaletterna i byggnaden är inte handikappanpassade. 
Åtgärd: Se toaletter och entréer 
ovan. 

Övrigt 
Samtliga trappor saknar 
kontrastmarkering som hjälp till 
synskadade.   
Åtgärd: Samtliga ”översta och 
nedersta” steg bör kontrastmarkeras. 
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En bärbar hörslinga som kan flyttas runt mellan skolans lokaler skulle vara ett 
bra stöd för att förbättra ljudmiljön för hörselskadade. 
Åtgärd: Inköp av hörslinga som sköts av vaktmästarna. 
 
 

Norrevångskolan, Mörrum 
 

Utemiljö 
Trottoarkanten från 
parkeringsplatsen till huvudentrén 
är inte avfasad så att man kan 
parkera så nära entrén som möjligt.  
Åtgärd: Ytterligare en 
handikapparkering samt avfasning 
av trottoaren bör anläggas. 
 
 
 
Mopedfålla/bom har i stängt läge 
ett passagemått på 90 cm, vilket 
borde vara minst 1,10 m.  
Åtgärd: Man bör överväga om man över huvud taget behöver en mopedfålla på 
skolgården. I det här fallet är det antagligen befogat att ha den bomkonstruktion 
som finns på plats. Bommen bör dock flyttas så att passagmåttet blir 1,1m. 
 

Entréer 
Dörren vid huvudentrén saknar 
dörröppnare, vilket begränsar 
tillgängligheten till de annars 
tillgängliga lokalerna inne i 
byggnaden.  
Åtgärd: Dörröppnare bör monteras. 
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Rektorsexpedition 
För att komma in till 
rektorsexpeditionen behöver man 
passera en dörr med dörrstängare 
(tung dörr).  
Åtgärd: Vill man ha 
dörrstängarfunktionen borde dörren 
kompletteras med en dörröppnare 
också. Alternativt tas dörrstängaren 
bort. 
 
 

Handikapptoalett 
En handikapptoalett finns i anslutning till huvudentré. Toaletten är utrustad med 
larm och armstöd. Både toalett och tvättställ är lämpligt placerade. 
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
  

Idrottshall 
Omklädningsrummen är rymliga och har delvis fungerande toaletter. Hallen nås 
utan hinder från huvudentrén. 
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
 

Matsal 
Matsalen är tillgänglig. 
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
 

Övrigt 
Kontrasterna mellan dörrkarmar och väggarna är tydlig, vilket underlättar 
orienteringen inne i byggnaden. 
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
 

Kioskluckan är i lämplig höjd. 
Åtgärd: Ingen åtgärd 

 
En bärbar hörslinga som kan flyttas 
runt mellan skolans lokaler skulle 
vara ett bra stöd för att förbättra 
ljudmiljön för hörselskadade. 
Åtgärd: Inköp av hörslinga som sköts 
av vaktmästarna. 
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Möllegårdens skola, Svängsta 

Utemiljö 
Skolan ligger på en kulle och är 
därigenom svår att nå från övriga 
samhället som gående. 
Samtliga utetrappor har markerats med 
gul markering. Markeringen fungerar i 
de flesta fall som kontrastmarkering för 
synskadade. Trapporna saknar i de 
flesta fall ledstänger. 
Åtgärd: Trapporna bör kompletteras 
med ledstänger. 
 
 

Entréer 
Byggnad 3 och 4 har ett trappsteg upp till dörrarna. Byggnad 1 nås via ramp. 
Åtgärd: De lokaler som har ett trappsteg bör kunna göras tillgängliga genom att 
intilliggande ytor höjs alternativ byggs ramper. 
 

Rektorsexpedition och bibliotek 
Bygganden (byggnad 1) som 
inrymmer biblioteket och rektors-
expedition nås via en nyanlagd ramp 
och via en nyinstallerad dörröppnare. 
Vid inventeringstillfället var dock 
dörröppnaren avstängd. Befintlig 
skylt på expeditionsdörren är liten 
och svårläst. 
 
    

  
Åtgärd: Befintlig skylt bör bytas ut 
mot en ny tydligare skylt. Denna 
skylt kan med fördel göras om enligt 
det skyltprogram som föreslås att 
man tar fram för stadshuset i 
inventeringsrapporten för Stortorget 
och Rådhuset. 
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Handikapptoalett 
En mindre handikapptoalett finns i byggnad tre. Handikapptoalett saknas dock 
vid idrottshall, vid expeditionen/biblioteket och vid matsal. 
Åtgärd: Nya toaletter föreslås byggas i de lokaler som idag saknar 
handikapptoalett.  
 

Matsal/vallokal 
Matsalen nås via entré med ett steg. Vid val eller andra aktiviteter då man 
förväntar sig att personer med rörelsehinder vill komma in i lokalen placerar 
vaktmästaren en provisorisk ramp vid entrén. Lokalen saknar handikapptoalett. 
Åtgärd: Se entréer och toaletter ovan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Idrottshall 
Befintliga omklädningsrum nås via ett trappsteg, väl inne i omklädningsrummet 
måste man ta sig ner för en lång trappa för att nå själva idrottshallen. Som 
rullstolsburen är man därför hänvisad att ta sig runt byggnaden på utsidan och ta 
sig in via en dörr direkt in i hallen. Detta kräver dock att ramp finns på plats vid 
dörren. 
Åtgärd: Förflyttningen mellan omklädningsrummen och hallen är svår att 
förenkla inne i byggnaden. Den mest realistiska lösningen för att skapa någon 
form av tillgänglighet till idrottshallen är att man fortsatt tar sig runt byggnaden 
utomhus. Men för att detta ska fungera bör man anlägga ramp vid dörren likaså 
bör dörren vara enklare att öppna utifrån. De långa inre trapporna bör 
konstrastmarkeras. 
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Övrigt 
En bärbar hörslinga som kan flyttas runt mellan skolans lokaler skulle vara ett 
bra stöd för att förbättra ljudmiljön för hörselskadade. 
Åtgärd: Inköp av hörslinga som sköts av vaktmästarna. 
 
 

Hällaryds skola, Hällaryd 

Utemiljö 
Mopedfållorna/bommarna har ett 
passagemått på ca 70 cm vilket 
borde vara minst 1,10 m. 
Åtgärd: Man bör överväga om 
man över huvud taget behöver 
mopedfållor vid skolgården. Då 
grindarna ligger i direkt 
anslutning till trafikerade ytor, 
har de en viss funktion som 
fartdämpare för barn som av 
någon anledning springer ut 
bland bilarna. Passagemåttet bör dock breddas. 
  
 
En kantsten begränsar 
tillgängligheten på gången från 
parkeringen till expeditionen. 
Åtgärd: Kantstenen sänks. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bänkarna saknar armstöd.  
Åtgärd: Armstöd kan med fördel 
eftermonteras. 
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En lutning på 13 % från gång- och cykelbanan ner till gårdsplanen begränsar 
framkomligheten. Den direktförbindelse som finns mellan busshållplatsen och 
gårdsplanen har en lutning på 27 %. Ur tillgänglighetssynpunkt rekommenderas 
att denna ramp görs om till trappa med räcke istället eller byggs om så att en 
lutning på 5 % skapas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entréer 
Entrén till biblioteket är tillgänglig med ramp. Entrén till expeditionen är inte 
tillgänglig. Entréerna till tegelbyggnaden där huvuddelen av klassrummen är och 
där idrottshallen finns är inte heller tillgängliga. 
Åtgärd: Entréerna till tegelbyggnaden bör kompletteras med ramper. Däremot 
föreslås ingen ramp till ytterdörren vid rektorsexpeditionen, då man ändå inte 
skulle kunna nå expeditionen som ligger en våning upp. Ett alternativ skulle 
vara att flytta expeditionen till den andra byggnaden, men detta ska då vägas 
mot den totala nyttan för skolan av en sådan flytt.  
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Rektorsexpedition 
Expeditionen ligger på andra 
våningen och nås endast genom 
trappor.  
Åtgärd: Se entréer ovan. 
 
 
 
 
 
 
 

Handikapptoalett 
Handikapptoalett finns i bibliotekets 
lokaler och är korrekt utformad. Den 
allmänna toaletten i källarplan är inte 
tillgänglig för rörelsehindrade. 
Åtgärd: En handikapptoalett bör i första 
hand byggas inom tegelbyggnaden så att 
den kan nås från idrottshallen och även 
nyttjas av eleverna. 

 

Idrottshall 
Omklädningsrummen är belägna i 
källaren och nås endast via trappor. 
Idrottshallen nås också via 
skollokalerna.  
Åtgärd: Att skapa full tillgänglighet till 
dagens omklädningsrum är inte möjligt 
med enkla medel. Däremot bör man 
kunna skapa ett extra omklädningsrum 
i markplanet. 
 
 

Bibliotek 
Biblioteket nås via ramp, dörren är lätt 
att öppna. Handikapptoalett finns inom 
lokalerna. 
Åtgärd: Ingen åtgärd. 
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Övrigt 
En bärbar hörslinga som kan flyttas runt mellan skolans lokaler skulle vara ett 
bra stöd för att förbättra ljudmiljön för hörselskadade. 
Åtgärd: Inköp av hörslinga som sköts av vaktmästarna. 
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5. Prioritering av åtgärder 
Inventeringen och åtgärdsförslagen utgår från föreskrifterna om enkelt avhjälpa 
hinder. Föreskrifterna är dock inte helt entydiga på att skolor skall inbegripas 
under publik lokal, se kapitel 2. De åtgärder som vi föreslagit i föregående 
kapitel utgår ifrån ett helhetsperspektiv där också åtgärder utöver de som kan 
anses ingå under enkelt avhjälpta hinder finns med.  Samtliga åtgärder i 
prioritetsgrupp 1 är att betrakta som enkelt avhjälpta. I prioritetsgrupp 2 finns en 
rad åtgärder som inte kan klassas som enkelt avhjälpta hinder men som bör 
åtgärdas för att få en rimlig nivå på tillgängligheten ändå. I prioritetsgrupp 3 
återfinns förslag på åtgärder som med fördel kan göras i samband med andra 
projekt som kan bli aktuella av andra anledningar. För att urskilja de åtgärder 
som bedömts ingå i föreskrifterna om enkelt avhjälpta hinder har dessa åtgärder 
markerats med kursiv stil. För att tydliggöra osäkerheten i siffrorna finns det en 
särskild post för byggherrekostnader och oförutsätt, likaså avrundas alla summor 
till närmaste fem eller tiotal tusen. 

 
Österslättskolan i Karlshamn 
 
Prioritetsgrupp 1, omgående Kostnad (kr) 
Kontrastmarkering av samtliga trappor 60 000 
Borttagning av mopedfålla 3 000 
Avfasningar vid hållplats, trottoar och bänkytor 40 000 
Pilar som anger vilken dörr som öppnas vid södra 
entrén 

1 000 

Fast och/eller bärbar hörslinga till samlingslokal 50 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 31000 
 185 000 
  
Prioritetsgrupp 2, inom 2 år 
 

 

Justering av kanter vi grusplanen 10 000 
Justering av dörröppnare vid skolans entréer 8 000 
Ombyggnad av ramper till matsal och teater 100 000 
Dörröppnare till rektorsexp och bibliotek 100 000 
Handikapptoaletter i Teater och matsalsbyggnaden 200 000 
Ramp och särskilt omklädningsrum i idrottshall 150 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 115 000 
 685 000 
  
Prioritetsgrupp 3, inom 5 år 
 

 

Förändringar av gårdsplan söder om skolan  
Upprustning av väderskydd  
Höja stensättningen så att innergården blir 
tillgänglig 
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Klockebackskolan i Asarum 
  

Prioritetsgrupp 1, omgående Kostnad (kr) 
Kontrastmarkering av trappor samt justering av 
räcke 

100 000 

Fast och/eller bärbar hörslinga till samlingslokal 50 000 
Ramper till Idrottshall och Matsal/aula 100 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 50 000 
 300 000 
  
Prioritetsgrupp 2, inom 2 år  
Hiss i huvudbyggnaden 550 000 
Handikapptoaletter vid Idrottshall och Matsal/aula 200 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 150 000 
 900 000 
  
Prioritetsgrupp 3, inom 5 år  
Upprustning av utemiljön  
  

 
 

Norrevångskolan i Mörrum 
 

Prioritetsgrupp 1, omgående Kostnad (kr) 
Dörröppnare entrédörr 50 000 
Justering av mopedfålla 4 000 
Fast och/eller bärbar hörslinga till samlingslokal 50 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 21 000 
 125 000 
  
Prioritetsgrupp 2, inom 2 år  
Avfasning av trottoar och handikapparkering 8 000 
Dörröppnare till rektorsexp 50 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 12 000 
 70 000 
  
Prioritetsgrupp 3, inom 5 år  
Inga  
  

 

Möllegårdens skola i Svängsta  
 

Prioritetsgrupp 1, omgående Kostnad (kr) 
Trappor kompletteras med ledstänger 70 000 
Nya namnskyltar 3 000 
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Fast och/eller bärbar hörslinga till samlingslokal 50 000 
Höjd tas upp vid de enkla trappsteg som finns vid 
flera entréer 

25 000 

Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 30 000 
 180 000 
  
Prioritetsgrupp 2, inom 2 år  
Handikapptoaletter 3 st 300 000 
Tillgänglig entré direkt in i idrottshall 10 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 62 000 
 375 000 
  
Prioritetsgrupp 3, inom 5 år  
Inga  
  

 
 

Hällaryds skola i Hällaryd 
 

Prioritetsgrupp 1, omgående Kostnad (kr) 
Kontrastmarkering av trappor 30 000 
Justering av mopedfållor 6 000 
Fast och/eller bärbar hörslinga till samlingslokal 50 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 17 000 
 105 000 
  
Prioritetsgrupp 2, inom 2 år  
Ramp till tegelbyggnaden 50 000 
Översyn och ev åtgärder av lutningar infarter till 
skolgården 

70 000 

Armstöd till befintliga bänkar 3 000 
  
Kantsten vid gång i anslutning till rektorsexp. 
ingång sänks. 

3 000 

Handikapptoalett  och omklädningsrum i markplan 100 000 
Byggherrekostnad och oförutsett 20 % 46 000 
 275 000 
  
Prioritetsgrupp 3, inom 5 år  
Inga  
  

 


